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Det tredje lovforslag omhandler arbejdsrnar- 
kedsuddannelserne, og målet med forslaget er 
at sikre en mere effektiv udnyttelse af uddan- 
nelseskapaciteten på AMU-uddannelserne og 
at sikre, at de godkendte udbydere har mulig- 
hed for så stor og bred aktivitet, at de faglige og 
pædagogiske kompetencer fastholdes og 
videreudvikles. 

Konkret forslås det, at der indføres et nyt 
godkendelseskoncept, der kan sikre en mere ef- 
fektiv udnyttelse af ressourcerne, og som der- 
med kan styrke kvaliteten af AMU-uddannel- 
serne. 

Fra radikal side mener vi, at det er nogle for- 
nuftige ændringer, der lægges op til på dette 
område, og som efter vores opfattelse vil med- 
virke til at sikre kvaliteten i AMU-systemet. 

Så er der forslaget til lov om arbejdsrnar- 
kedsuddannelsescentre: Det har som nævnt til 
formål at gøre det nemmere at sammenlægge 
AMU-centre, så der kan ske en mere effektiv 
udnyttelse af uddannelsesressourcerne og kva- 
liteten af undervisningen kan forbedres. Jeg vil 
ikke gå nærmere ind i detaljerne i forslaget, jeg 
vil blot fremhæve, at Det Radikale Venstre fin- 
der det positivt, at der lægges op til en styrkelse 
af indsatsen for de læse- og regnesvage ved, at 
individuel kompetenceafklaring nu også kom- 
mer til at omfatte undervisningsforberedelse til 
AMU-uddannelserne. 

Endelig er der forslaget til lov om børnepas- 
ningsorlov, der overfører de eksisterende regler 
om børnepasningsorlov fra lov om orlov, mens 
reglerne om uddannelsesorlov afskaffes. Forsla- 
get er en konsekvens af, at der kun ydes én 
godtgørelse til uddannelse op til erhvervsud- 
dannelsesniveau. Det betyder, at personer med 
højere uddannelse end dette altså ikke længere 
er berettigede til offentlig uddannelses- 
godtgørelse. 

Det er også et forslag, Det Radikale Venstre 
støtter. Det er vigtigt, at uddannelsesmidlerne 
målrettes mod de kortuddannede, der ikke i 
samme omfang som højere uddannede har mu- 
lighed for arbejdsgiverbetalt efteruddannelse. 

Alt i alt er vi fra Det Radikale Venstres side 
meget tilfredse med de forslag til en udrnønt- 
ning af voksen- og efteruddannelsesreformen, 
som vi førstebehandler i dag. Vi mener, at de 
fremsatte lovforslag i al væsentlighed lever op 
til de målsætninger, som indgik i regeringens 
aftale med SF og CD, og vi kan derfor støtte 
lovforslagene. 

(Kort bemærkning). 
Jens Vibjerg (V): 
Jeg har lige to spørgsmål til den radikale ord- 
fører, hr. Anders Samuelsen: 

Det ene spørgsmål går på, hvorfor denne her 
bruttoskat på virksomhederne har været en 
mærkesag for De Radikale. Jeg synes, det skulle 
ligge lidt langt væk fra radikal politik at indføre 
en ny bruttoskat på virksomhederne. 

Det andet spørgsmål er, om ikke den radikale 
ordfører mener, at det havde være mere hen- 
sigtsmæssigt at samarbejde på tværs af de for- 
skellige erhvervsskoler inden for den samme 
by, altså at vi havde fået et enstrenget system, 
frem for at et par AMU-skoler i hver sin by nu 
samarbejder. 

(Kort bemærkning). 
Anders Samuelsen (RV): 
Det sidste først: Vi finder faktisk fra Det 
Radikale Venstres side, at det er ganske natur- 
ligt, at man lægger op til, at et samarbejde fore- 
går mellem uddannelsesinstitutioner, som har 
samme formål, altså mellem AMU-centre i 
forskellige egne af landet. 

Så til det med bruttoskatten: Vi kunne jo altså 
også kalde det virksomhedernes brugerbeta- 
ling, og virksomhederne er selv med til at ind- 
stille til ministeren, i hvor høj grad man even- 
tuelt skal gøre brug af den. I øvrigt var det nok 
værd at understrege også her, at det i den sidste 
ende er et flertal af Folketingets partier, som af- 
gør, hvorvidt man vil bruge yderligere penge 
på området, og her mener vi egentlig, at vi især 
i Det Radikale Venstre virkelig har en fod med 
på speederen eller bremsen, fordi vi jo i mod- 
sætning til f.eks. Venstre er en del af regeringen 
og dermed har et betydeligt medansvar for, 
hvilken indstilling der skal komme til 
Folketinget. 

(Kort bemærkning). 
Jens Vibjerg (V): 
Det må vist kun være i den radikale ordbog, at 
man kan få bruttoskat til at være lig med 
brugerbetaling. 

Altså brugerbetaling er jo, at når man bruger 
systemet, er man med til at betale, og ikke, at 
man bliver pålagt en bruttoskat. Det tror jeg da 
at den radikale ordfører vil være enig med mig 
i. 


